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Abstrakt

Název: Využití pravidelného cvičení vycházejícího z prvků vývojové kineziologie

u jedinců s vertebrogenním alegickým syndromem

Cíle: Cílem diplomové práce bylo sledovat efekt skupinového pohybového

programu vycházející z principů vývojové kineziologie na funkci pohybového systému

u klientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Metody: Teoretická část diplomové práce byla zpracována metodou literární

rešerše z odborné literatury, článků a studií. Pro praktickou část byl vybrán

experiment, konkrétně kvazi – experiment, který byl doplněn metodou kvalitativního

výzkumu, přesněji osobní případovou studií. V práci jsou tedy zpracovány dvě klinické

kazuistiky.

Během výzkumu byly použity následující metody sběru dat:

kineziologický rozbor zaměřený na anamnézu, vyšetření aspekcí, palpační vyšetření a

funkční testování (dynamické vyšetření páteře, diagnostické testování hlubokého

stabilizačního systému). Dalšími použitými metodami bylo hodnocení bolesti pomocí

vizuální analogové škály a polostrukturované interview. Pre-testy a post-testy během

výzkumu byly totožné.

Výzkumu se zúčastnilo 10 probandů mající chronický vertebrogenní

algický syndrom v oblasti krční či bederní části páteře (5 klientů s vertebrogenním

algickým syndromem v oblasti bederní páteře a 5 klientů v oblasti krční páteře). Těchto

10 probandů pravidelně navštěvovalo skupinové cvičení vycházející z principů

vývojové kineziologie. Výzkum probíhal od začátku ledna 2016 do konce dubna 2016.

Celkem se jednalo o dvanáct šedesátiminutových skupinových lekcí pod vedením

fyzioterapeuta s průpravou v oblasti vývojové kineziologie.

Výsledky: Výzkumem se podařilo potvrdit, že intervence skupinové pohybové

aktivity korelující s polohami v raném motorickém vývoji dítěte, má u klientů

s vertebrogenním algickým syndromem pozitivní efekt na funkci pohybového systému a

snížení bolesti. Účastníci studie se po intervenci pohybového programu zlepšili téměř
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ve všech testovacích charakteristikách a subjektivně všichni testovaní probandi udávali

snížení výskytu a intenzity bolestí.

Klí čová slova: vývojová kineziologie, vertebrogenní algický syndrom, dynamická

neuromuskulární stabilizace, hluboký stabilizační systém páteře

.

Abstract

Title: Exploitation of regular exercise based on the elements of developmental

kinesiology for people suffering with back pain.

Objectives: The aim of my diploma thesis was observing the effect of a group

motional program based on tenets of developmental kinesiology for function of the

motional system of clients suffering from back pain.

Methods: The theoretical part of my diploma thesis was done with a method of

literary recherché using technical literature, articles and studies. Experiment was chosen

for the practical part, quasi in particular, which was complemented by method of

qualitative research, personal case study in particular. There are two clinical casuistries

paced in my thesis.

There were two following methods for collecting data during my

research: kinesiology analysis focused on anamnesis, check-up by sight, check-up by

touch and functional probing (dynamic check-up of spine, diagnostically testing of deep

stabilizing muscles.) Another methods used in my diploma thesis were assessments of

pain with a usage of visual analogy scale and semi-structured interview. Pre-tests and

post-test were identical.

10 people suffering from chronic back pain in an area of cervical spine or

lumbar spine (5 clients suffering from chronic back pain in an area of lumbar spine and

5 clients suffering from chronic back pain in an area of cervical spine) participated in

research. Those 10 participants attended regularly group exercise based on tenets of

developmental kinesiology. The researches were taking place from the beginning of

January 2016 till the end of April 2016. Twelve sixty-minute long group lesson overall
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were hold. There were under a physiotherapist experienced with grounding in a field of

developmental kinesiology.

Results: It was successfully confirmed that intervention of motional activity

correlating with positions in early motorial development of a child has a positive effect

on a function of motional system and abatement of pain for clients suffering from back

pain. Participants of my studies have improved in all testing characteristics after the

intervention of motional program. All participants subjectively denoted abatement of

occurrence and intensity of pain.

Keywords: Developmental kinesiology, Back pain, Dynamic Neuromuscular

Stabilization, Deep stabilizing muscles system of the spine
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 Seznam zkratek

C7 Sedmý krční obratel

C p Krční páteř

CNS Centrální nervová soustava

D Dýchání

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

HSS Hluboký stabilizační systém

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

CH Chybné provedení cviku

KR Kineziologický rozbor

LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

L1 První bederní obratel

L2 Druhý bederní obratel

L3 Třetí bederní obratel

L4 Čtvrtý bederní obratel

L5 Pátý bederní obratel

m. musculus

mm. musculi

M Modifikace cviku

P Provedení cviku

PDK Pravá dolní končetina

PHK Pravá horní končetina

S1 První křížový obratel

SIPS Spina iliaca posterior superior

VAS Vertebrogenní algický syndrom

VK Vývojová kineziologie

VP Výchozí pozice
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1 Úvod

„Pohyb nahrazuje všechny léky světa, ale všechny léky světa nenahradí pohyb.“

(autor neznámý)

Pohyb je základní fyziologickou složkou života nejen pro člověka, ale i pro

mnoho živočišných druhů. Z pohledu kineziologie Véle (2006) aktivní pohyb popisuje

jako: „Základní projev života, probíhající podle fyzikálních zákonů a je účelově řízen

nervovou soustavou reagující na podněty z vnitřního i vnějšího prostředí.“ Souhrnný

průběh pohybové činnosti živého objektu pak vytváří jeho pohybové chování, kdy jeho

důkladná analýza je základem diagnostiky příčin poruch pohybového chování (Véle,

2006).

Vlivem výrazného technického vývoje se však stává čím dál méně nutnou

složkou života. Výhody dnešních moderních technologií mají velmi negativní dopad na

pohybovou aktivitu lidské populace. Moderní technologie nám umožňují žít, pracovat a

dokonce i „sportovat“ bez nutnosti pohybu. Tento pasivní způsob života nemá negativní

dopad jen na dospělé, ale bohužel i na děti.

To potvrzuje i průzkum z roku 2010, který se zaměřil na pohybovou aktivitu

školáků. Z výsledků vyplývá, že pouze pětina dívek a čtvrtina chlapců se denně alespoň

hodinu věnuje nějaké pohybové aktivitě (Kalman a kol., 2010).

Právě nedostatek pohybu, sedavé zaměstnání, stres a určité genetické

predispozice stojí za příčinou vzniku řady vertebrogenních potíží. Kolář a kol. (2005)

uvádí, že vertebrogenní potíže patří mezi nejčastější důvody návštěvy lékaře. Jedním

z hlavních etiopatogenetických faktorů jsou poruchy ve funkci svalů stabilizujících

páteř, kdy insuficience těchto svalů je buď získaná, nebo vychází z poruch posturální

ontogeneze. Tato insuficience se dá cíleně ovlivnit posílením a správnou aktivací svalů

hlubokého stabilizačního systému.

V současné době se řada konceptů, zabývajících se posílením a správnou

aktivací svalů hlubokého stabilizačního systému, hlásí k inspiraci vývojovou

kineziologií, tedy k tomu, že vychází z raného motorického vývoje dítěte. Jedním z

těchto konceptů je také Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) podle prof.

Pavla Koláře. DNS je autorem samotným, velmi úspěšně šířena i v zahraničí. Díky této

osvětě s konceptem DNS již zcela běžně pracují fyzioterapeuté po celém světě.
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 Cílem této diplomové práce je zmapovat efekt tohoto konceptu při aplikaci ve

skupinových pohybových programech a na základě speciálních testů určených

k diagnostice svalů hlubokého stabilizačního systému vyhodnotit efekt skupinového

cvičení na pohybový aparát a svaly hlubokého stabilizačního systému.

V práci je dále popsána cvičební jednotka vycházející z principů vývojové

kineziologie tak, aby se dala aplikovat do běžných skupinových lekcí zdravotní tělesné

výchovy či jiných pohybových programů zaměřených na úpravu svalových dysbalancí a

vadného držení těla.

Jelikož správné držení těla a správná svalová souhra jsou základem kvalitního

pohybu, měly by být všechny skupinové terapie zaměřeny na kvalitu pohybu, ne na jeho

kvantitu. Právě kvalita pohybu je základním stavebním kamenem každé pohybové

aktivity, která má nezastupitelnou roli v prevenci vzniku případných poškození či

zranění ostatních částí pohybového aparátu.
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2 Teoretická část


[…]


níže

- spine sign: negativní vlevo

- fenomén předbíhání: negativní vlevo
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 Dynamické vyšetření páteře:

- Schoberova vzdálenost - prodloužení o 4 cm (norma: o 4 cm)

- Stiborova vzdálenost - prodloužení o 7 cm (norma: o 7 - 10 cm)

- Ottova inklinační vzdálenost - prodloužení o 3,0 cm (norma: o 3,5 cm)

- Ottova reklinační vzdálenost - zkrácení o 2,5 cm (norma: o 2,5 cm)

- Thomayerova vzdálenost – k dotyku chybí 2 cm (norma: prsty se dotýkají

podložky)

- Lateroflexe - 20 cm bilaterálně

- Čepojova vzdálenost - prodloužení o 2 cm (norma: o 3 cm)

Vyšetření stoje (každý test prováděn vždy po dobu 20s):

dle Romberga:

- stoj I - zvládá bez obtíží, titubace žádné

- stoj II - zvládá bez obtíží, titubace žádné

- stoj III - zvládá bez obtíží, titubace žádné

modifikace stoje:

- stoj na LDK - zvládá, na konci testu lehké titubace

- stoj na PDK – zvládá, na konci testu lehké titubace

- stoj v tandemu - zvládá, na konci testu lehké titubace

Vyšetření chůze (po rovině):

- rytmus chůze je pravidelný

- frekvence i délka kroku je stejná po celou dobu testu

- chybí souhyb PHK

- odvíjení plosky nohy od podložky je více přes laterální stranu chodidla

- chůze je stabilní i při změně dynamiky a směru

- modifikace chůze – po patách, po špičkách a v podřepu – zvládá bez obtíží

Vyšetření HSS:

- Test vtahování břišní stěny – NEGATIVNÍ:

Při testování vtažení spodní části břišní stěny došlo k aktivaci m. rectus

abdominis a naopak nedošlo k pohybu pánve do anteverze. Klient zvládá napřímení

v Lp udržet v kontaktu s podložkou a navíc je při testování patrný dobrý dechový

stereotyp. Klient dýchá zcela volně.
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- Test bočního mostu - NEGATIVNÍ:

Klient udrží pánev nad podložkou po dobu testování, tj. 20s. Pánev po dobu

testování neklesá a zaujímá neutrální postavení. Tento způsob provedení testu je

identický na obou stranách.

- Test elevace horních končetin - NEGATIVNÍ:

Při testování elevace horních končetin klient udrží neutrální polohu pánve.

Pánev se nepohybuje stejně jako hrudník.

- Test extenze v kyčelních kloubech - POZITIVNÍ:

Při provedení pohybu opět došlo k manifestaci bederní lordózy ale zapojení

gluteálních svalů nebylo již tolik výrazné. Při provedení pohybu klient již nezadržoval

dech. Způsob provedení pohybu je stejný v obou kyčelních kloubech.

- Test flexe v kyčelních kloubech - NEGATIVNÍ:

Při provedení flexe v kyčelních kloubech vsedě jsem v inguinální oblasti

nepalpovala tlak, dále se umbilicus a SIAS neposunuly laterálně a pánev se nenaklopila

do anteverze. Provedení testu je identické na obou dvou stranách.

- Vyšetření dechového stereotypu - NEGATIVNÍ:

Klient ve stoji při nádechu oba ramenní klouby směrem kraniálním již nezvedá,

hrudní kost se nepohybuje kraniokaudálně a spodní žebra se pohybují laterálním

směrem. Palpačně jsem zjistila dostatečné otevírání mezižeberních prostor.

- Test flexe trupu – POZITIVNÍ:

Při testování stále dochází během flexe v krční páteři k souhybu a mírnému

kraniálnímu posunu hrudníku, hrudník zůstává v mírném nádechovém postavení. Při

flexi trupu se již ale konvexně nevyklenuje laterální skupina břišních svalů a nedochází

k nadměrné aktivaci m. obliquus abdominis externus.

- Brániční test – NEGATIVNÍ:

Klient během testování dokázal plně aktivovat laterální skupinu břišních svalů

proti palpaci v prostoru pod dolními žebry, hrudní páteř během pohybu zůstala

v neutrálním postavení a dolní část hrudníku se již podařilo laterálním směrem rozšířit.
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Příloha VII Hodnocení bolesti pomocí vizuální analogové škály

Hodnocení bolesti pomocí vizuální analogové škály

Jméno, příjmení: Datum:

Věk:

Místo bolesti vertebrogenního algického syndromu (nehodící se škrtněte):

- Kr ční páteř

- Bederní páteř

Na stupnici od 1 – 10 prosím zaškrtněte stupeň bolesti, který nejvíce vystihuje

vaše současné obtíže.

0 – stav bez bolesti, nebolí

2 – bolí málo

4 – bolí o něco víc

6 – bolí ještě víc

8 – bolí celkem hodně

10 – bolí nejhůř

Podpis:
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Příloha VIII Polostrukturovaný rozhovor

Polostrukturovaný rozhovor

Jméno, příjmení: Datum:

Věk:

Místo bolesti vertebrogenního algického syndromu (nehodící se škrtněte):

- Kr ční páteř

- Bederní páteř

1. Jak dlouho trpíte vertebrogenním algickým syndromem?

2. Jak se u vás vertebrogenní algický syndrom projevuje?

3. Jaké jsou největší limitace, které vám vertebrogenní algický syndrom způsobuje?

4. Charakterizujte bolest před a po intervenci cvičení.

5. Jaké změny na pohybovém aparátu po intervenci pohybového programu pociťujete?

6. Pociťuje po intervenci cvičení změny v držení těla?

7. Jaký pozitivní dopad pro vás měla intervence cvičení?

8. Uveďte případná negativa cvičení.

9. V čem vidíte největší přínos intervence pohybového programu?

10. Existuje něco, co byste na absolvovaných pohybových lekcí změnil/změnila?