Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Ing. Bc. Jitka Kamarýtová

Název: Využití pravidelného cvičení vycházejícího z prvků vývojové kineziologie u jedinců s vertebrogenním algickým syndromem

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Rozsah: 90 stran textu

Literatura: 67 literárních odkazů, 28 stran příloh

Obsah práce:

Autorka práce Ing. Bc. Jitka Kamarýtová ve své diplomové práci zpracovává téma vývojové kineziologie a jejího využití ve zdravotním skupinovém cvičení.

Teoretická část zpracovává následující témata: vertebrogenní algický syndrom, hluboký stabilizační systém a vývojová kineziologie.

V praktické části je popis sledování vlivu lekcí skupinového cvičení vycházejících z vývojové kineziologie na zmírnění obtíží u jedinců s vertebrogenním algickým syndromem.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Na straně 26 rozlišujete působení vnitřních a vnějších sil na hluboký stabilizační systém. Můžete toto téma více přiblížit?
- 2) V práci jste pro hodnocení efektu intervence mimo jiné použila testy na hodnocení hlubokého stabilizačního systému podle Koláře. Považujete tyto testy za využitelné při hodnocení v tělovýchovné praxi? Jak časově náročné pro Vás bylo hodnocení jednoho klienta? Domníváte se, že tento test, ačkoli nemá přesné škálování, poskytuje o HSS testované osoby jasnou informaci?

Hodnocení:

Diplomantka Ing. Bc. Jitka Kamarýtová si téma své diplomové práce vybrala samostatně a na základě své fyzioterapeutické praxe. Jako zkoumaný faktor zvolila zdravotní cvičení vycházející z prvků vývojové kineziologie. Využití těchto principů v tělovýchovné praxi je vysoce aktuální téma současné kinantropologie, a proto realizaci výzkumného šetření považuji za velmi chvályhodnou.

V teoretické části se diplomantka dobře a do dostatečné hloubky zhostila zpracování východisek k tématu. Využívala dostatečné množství zdrojů a řádně je citovala.

V praktické části diplomantka jednoduše a přehledně zpracovala popis experimentu. Za velký přínos i pro další práce zpracovávané k tomuto tématu lze považovat podrobný popis cvičení i testů. Cviky jsou dobře zdokumentovány na 49 obrázcích a je pěkně popsána jejich posloupnost i základní zásady cvičení. Věřím, že se tato část práce stane podnětným zdrojem pro práce budoucí a diplomantce bych doporučila uvažovat o jejich publikaci. Celkově metodologie splňuje požadavky na diplomovou práci a výsledky jsou zajímavé, přínosné a přehledně zpracované.

Souhrn:

Autorka projekt zpracovala samostatně a práci průběžně podle možností konzultovala. Práce je na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na vypracování diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě. Diplomantce doporučuji zvážit další studium (rigorózní, doktorské) a pokračování v dalším zkoumání tématu.

V Praze, 25. 8. 2016

PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.